12. Ipse enim Domini exemplum in opere ejus gerens, præcoopiati turbam residere in terra: sic enim et Jesus iussit, ut legimus in terra recubore ^l. Nam in te et ipse Dominus erat, sicut es, quia nemo ^m 73 Christi opera sine Christo agit: cuius inuicere et benedictione copiosas tibi panes, ut acceptisti in nomine ejus, sicut discipuli ab ipso benedictos acceperant dividendos, per innunera pauperum ora (k) demensus es; et manducaverunt, et saturati sunt: et quod abundavit de panibus, tulerunt omnes, unusquisque sportas suas plenas ⁿ. Sed tu omnem redundantiam fragmentorum spiritualium collegisti, de duodecim cophinis apostolicam fidem, de septem sportis gratiam spiritalem; non minus mirabiliter operante in tuis panibus Christo, qui in tuo isto convivio panem tuum carnalem in coelestes cibos transtulit, et in aeternam tibi saturitatem paravit. Rechubens enim jure cum patribus (^l) Abraham, Isaac, et Jacob, convivio Christi, veste prædictis nuptiali ^o, quia tecum istic in pauperibus suis Christus recubabit, et habet in te Filius hominis ubi rectinet caput suum ^p.

13. Juval etiam nunc in spectaculo et prædicatione tanti operis immorari. Non enim hominis, sed divina per hominem opera laudamus. Quam letitia Deo et sanctis angelis ejus de hac tua, ut dici solet, pera (V. not. 38) spectaculum (V. not. 37) sacer editor exhibebas ^q quanto ipsum Apostolum attollebas ^r gaudio, cum totam ejus basilicam densis inopum coetibus stipavisses, vel qua sub alto sui culminis mediis ampla laquearibus longum patet, et Apostolico eminus solio (V. not. 39) coruscans, ingredientium lumina stringit, et corda letificat: vel qua sub eadem mole tectorum geminis utrimque porticibus latera

^a II Cor. vii, 10. ^b I Cor. i, 24; Psal. xliii, 20; Col. iii, 4. ^c II Cor. ii, 7. ^d Matth. xiv, 19; Johan. vi, 11. ^e Matth. xiv, 19; Marc. vi, 39; Luc. ix, 14; Johan. vi, 10. ^f Matth. xv, 37; Marc. viii, 8. ^g Matth. xxii, 12; Matth. viii, 11. ^h Matth. viii, 20. ⁱ I Cor. iv, 9.

(a) Expuncto verbo *est* juxta ms. Reg. et edit. Chifflet. subiectimus alteram epistole partem que in vulgaris et miss. quibusdam codicibus ad Alethium inscribatur uno eodemque tenore epist. 33. Vide Dissert. I, n. 13.

(b) Sic ms. Vien. et edit. Chifflet. Alii codices addunt *animæ*, parum ad rem.

(c) Hanc vocem addidimus ex ms. Reg. et edit. Chifflet.

(d) Ita ms. Reg. et Vien. et edit. Chifflet. Alias, *Roma*.

(e) Sic ms. Vien. et ed. Chifflet. Alii, *stipem*.

(f) Ita ms. Vien. et ed. Chifflet. et Sacchin. Ante erat *multitudinem*.

(g) Sic miss. Reg. et Vien. cum edit. Chifflet. Alias, *aulam*.

(h) Ita miss. Vatic. Vien. et edit. Chifflet. et Rosv. At ms. Reg. cum editis quatuor, *reginam*. Estque *regia*, seu *regina*, præcipua Vaticanae basilicæ porta. Vide not. 34.

(i) Sic miss. Reg. et Vien. cum tribus editis. ms. Vatic. et edit. Rosv., *cerulea*.

(j) Ita ms. Vien. et edit. Chifflet. Ed. Grin., *subcivita*. Alii codices, *subcivita*.

(k) Sic miss. et editi codices, preter Rosv. in quo, *dimensus es*.

(l) Hanc prepositionem addidimus ex ms. Vien. et edit. Chifflet.

diffundit ; quave prætentio nitens atrio (V. not. 40), fusa vestibulo est ; ubi cantharum ministra manibus et oribus (V. not. 41) nostris fluenta ructantem, fastigatus solido ære tholus ornat et inumbrat, non sine mystica specie quatuor columnis (V. not. 42) salientes aquas ambiens. Decet enim ingressum ecclesiarum talis ornatius, ut quod intus mysterio salutari geritur, spectabili pro foribus opere signetur. Nam et nostri corporis templum quadrigugo stabilimento una Evangelii fides sustinet ; et cum ex eo gratia, qua renascimur, fluat ; et in eo Christus, quo vivimus, reveletur ; profecto nobis in quatuor vite columnas (a) ille aquæ salientis in ritam æternam sons * nascitur ; nosque ab interno rigat, et servet in nobis : si tamen (b) possimus dicere, vel sentire mereamur habere nos cor ardens in via ^b, quod Christo nobiscum 74 (c) inambulante flammatur.

14. Quam lacrum ergo tunc Deo, et angelis pacis et cunctis Sanctorum spiritibus spectaculum præbuisti ! priu[m] de Apostoli veneratione, cujus fidem ac memoriam tam multiplicata opulentia devotione celebasti ; sacras primum hostias, et ^c casta libamina cum acceptissima ipsius commemoratione Deo defrens, deinde munificentia consequenti teipsu[m] in corde mundo et spiritu humiliato acceptissimum sacrificium offerens Christo ^d ; in cuius tabernaculis veræ (d) jubilationis hostias immolasti ^e, reficiens et pascens eos, qui benedictione numerosa laudis hostiam sacrificarent Deo ^f. Quam bono tunc Urbs nostra tumultu fremebat, cum tu misericordiae viscera reficiendis et operiendis pauperibus effundens, pallida esurientium corpora reformares, aridas sitientium fauces rigares, tremula algentium membra vestires, et omnium consona in Dei benedictionem ora researas ! Sed egena corpora sovens, redeuntibus in meliorem tui partem operibus tuis, retributione divina tuum potius spiritum saginasti ; et benedictæ conjugis animam refecisti ; in illam transfundente Christi manu, quæ tua pauperibus erogabantur, cum in ictu oculi permutata in coelestes cibos carnalis esca transiret. Et quantum pecunia gravi dextera, geminatis excipientium palmis, hilaris dator et infatigabilis distributor infuderat ; tantum illico angelis intervallantibus gremio Domini gaudentis inventum, in tricesimos ¹⁵ tibi fructus ac redditus numerandum reponebatur ^g. Neque divitiae tantum, sed et gratiae bene-

* Johan. iv, 14. ^b Luc. xxiv, 52. ^c I Cor. iv, 9.
Matth. xiii, 8. ^d Eccli. xxv, 21. ^e Matth. xvii, 2. ^f Apoc. xx, 12. ^g Psal. l, 19. ^h Psal. xxvi, 6. ⁱ Psal. xliv, 14.

(a) MSS. Reg. Vien. et edit. Chifflet., illuc.

(b) Sic ms. Vien. cum edit. Chifflet. Alii, possimus.

(c) Ita mss. Reg. et Vien. et edit. Chifflet. Ante erat ambulante inflammatum.

(d) Ita in Psalteriis veteri et Rom. et apud S. Augustinum in commentario super psalmos. Apud LXX et in Vulgata, vociferationis.

(e) LXX et Vulgata oratio humiliantis se.

(f) Sic ms. Vien. edit. Chifflet. et Grin. in marg. Alii codices, intentas. Sic et S. Hieronymus Romanum alloquens lib. ii contra Jovinianum, in fine : Male-dictionem, inquit, quam tibi Salvator in Apocalypsi

A dictionum addebatur præmis vestris. Vobis enim ad justitiam deputabatur conclamatio illa et compreicatione pauperum, qua per vestra munera benedicebatur Deo. Facili enim via ad aurem Dei voces inopum diriguntur, quia oratio (e) pauperis, sicut scriptum est, nubes penetrat ^h.

15. Poteras Roma (f) intentatas tibi illas in Apocalypsi minas non timere, si talia semper ederent munera senatores tui. Vere tunc tibi nobilis esset illa nobilitas quam sacrati patres, Abraham, Isaac et Jacob, paternis sinibus exciperent¹⁷; quam prophete, apostoli, martyres, id est cœli senatus agnosceret ; quam post togam nulla immundi sanguinis sanie fustestatam, regali promisse lucis stola Christus indueret ⁱ, et in libro albo, hoc est libro vite ^j perennis,

B 75 adscriberet. Vere ille divitiae divites forent, quibus non draconis antiqui cruenta sævitia, sed Dei Salvatoris immensa bonitas pasceretur, si quod bestiis aut gladiatoriis, et comparandis male profligatur et alendis, id propriæ donaretur saluti, cariusque nobis esset vivere quam perire. Sed et avaritia et liberalitate perversa Deo pro nobis egentes, zabulo contra nos prodigi sumus. Damnum in lucro, et in damno lucrum ducimus : vitamque nostram nec egenter redimere curamus, qui pro vita mortem emimus sumtuose. Beata esset nostra conditio, si æque Deo, ut hominibus, vel displicere timeremus, vel curaremus placere : si tantum præcepta Christi, quantum populi sibila vereremur ; et, si (g) tanto laus quæ ex Deo est, quantum iste de vulgo plausus emeretur.

16. Beatus, qui non adisti in tale consilium ; nec in cathedra pestilentiae ^k, sed in apostoli sede, et in Ecclesiæ coetu, id est, Christi theatro, non seditionis, sed benedicentibus cuneis, Deo ipso spectatore, laudaris, Ecclesiæ munerarius ; non (h) terrenæ, nec inanis gloriæ, sed æternæ laudis ambitor. Non gladiatores nec belluas emis, sed quibus veros gladiatores, hoc est, harum tenebrarum principes perimas, (i) agis, et quibus veras bestias, hoc est, omniem zabulii virtutem superes, et presso impune vestigio conculces leonem et draconem ^l. Beatus es, in quo benedicuntur nomen Domini, et qui habes semen in Sion, et domesticos in Hierusalem, qui te vicissim in tabernacula æterna suscipiant ^m. Non enim timebis illius divitis locum, qui in tartaro, hoc est in inferno in-